



## Siewcy bolszewizmu.

Falanga płatnych agitatorów bolszewickich i li-tewskich z jednej strony, z drugiej strony zaś sfo-ra obłąkanych partyjną zaciętością (nie tyle rady-kałizujących, ile bolszewizujących) naganiaczy z u-grupowań politycznych, nie wiadomo dla czego opatrzonych etykietą: „polskie stronnictwo” czy „polska partja”, zgodnie podważają podwaliny na-szej państwowości na kresach i usiłują wywrócić i niszczyć z takim trudem po wojnie przywróconą równowagę społeczną i porządek.

Przedewszystkiem na kresach wschodnich ist-nieje jeszcze w umysłach wiele materiału palnego i zabawa z ogniem może łatwo doprowadzić tam do niszczącego wszystkich i wszystko pożaru.

Nie trzeba zapominać, że wiekowa ciemnota tamtejszych mas ludowych, utrzymywana rozmyś-łnie i celowo przez carat, stwarza niebezpieczne podłoże dla wszystkich t. zw. „rewolucyjnych” wy-stąpięń. Chłop kresowy wierzy jeszcze w dema-gogiczne frazesy, na które wielkopolski włościanin tylko ramionami ruszy...

W tym stanie rzeczy zdawaćby się mogło, że nauczycielstwo ludowe z racji swej wyższości u-mysłowej i bezpośredniego zetknięcia się z masą włościańską, powołane jest w pierwszym rzędzie do przeciwdziałania antypaństwowej agitacji i szerzenia nietylko oświaty, lecz także wszczepiania polskiej idei państwowej.

Tymczasem dzieje się niestety wręcz przeciwnie.

Nie można wprawdzie ogółowi nauczycielstwa na kresach stawiać zarzutu nielojalności wobec państwa, ale również stwierdzić należy, że z pośród nauczycielstwa właśnie rekrutują się takie zastępy najniebezpieczniejszych agitatorów wyzwoleniowych i socjalistycznych o zabarwieniu skrajnie bolszewic-kim. W poszczególnych gminach, jak np. bienia-końska, nauczycielstwo urzędują bez pozwolenia władz wiece, na których piorunuje przeciwko obec-nemu rządowi, osadnikom i „obszarnikom”. Skutek jest ten, że wśród ludności zapanował nastrój po-gromowy i coraz częściej, zwłaszcza wśród łatwo-zapalnej młodzieży, słychać pogroźki: „Trzeba różnąć panów!” „Palić majątki!” itd.

W Bujwidach np. dwie nauczycielki miejscowe uświadamiają chłopów w ten sposób, że organizują koła młodzieży, które mają odbywać dysputy i u-rządzać teatry amatorskie.

Na pytanie jednego z młodzieńców, który zwró-cił się z prośbą o wyjaśnienie, co to jest „dysputa” — odpowiedziała „światłodawczyni” dosłownie: „Będą się sprzeczały dwie strony, jedna będzie np.

twierdzić, że Chrystus był paskudny człowiek (!), druga zaś że dobry”. Dalej gdy ktoś z obecnych zauważył, że na urządzenie sceny amatorskiej brak lokalu, odpowiedziała: „A kościół”. Całe to zebra-nie miało zresztą charakter aż nadto wyraźny, ce-lem jego było zdeprawowanie młodzieży i założenie „jacejki” bolszewickiej.

Tutaj też musi i to jak najrychlej wkroczyć rząd i oczyścić nauczycielstwo wiejskie z chwastów bolszewickich, musi się pozbyć ludzi, którzy żyjąc z tego państwa i pobierając pensje od rządu, równo-cześnie podkopują zdradziecko jego fundamenty.

Jako dowód zaś, jak posłowie z Wyzwolenia pojmują swoje obowiązki państwowe i jak pod osłoną nietykalności działają na szkodę państwa, — niech posłuży następujący fakt:

Posel Halko (Wyzwolenie), przemawiając na kresach wschodnich, a mianowicie w Dziśnie, do ludności przeważnie białoruskiej, agitowanej i tak silnie przez bolszewików rosyjskich, wołał: „Tylko sprawiedliwych urzędników słuchać należy, a ponie-waż ich tu nie ma, więc precz z urzędnikami!”

A dalej groził penom: w ten sposób: „Obym był fałszywym prorokiem, ale w jesieni te stosunki pańskie pójdą z ogniem!”

Wystąpienie takie przechodzi już miarę najry-zykowniejszych nawet wiecowych frazesów dema-gogicznych i nosi wszystkie cechy zbrodni podbu-rzania do gwałtu publicznego, tak, że odpowiedzieć na nie powinny tylko sąd i prokuratorja.

Nie też dziwnego, że agitacja ta dzięki dziwnej i niewytłomaczonej bierności władz, musi wydawać pewne owoce. Oto chłopci zaczynają gromadzić za-pasy i wstrzymują się od sprzedaży produktów rolnych, wywołując tem po miastach niesłychaną drożyznę i tamując wywóz żywności z kresów na zachód. Drożyzna wytwarza ferment wśród lud-ności miejskiej, a zwłaszcza robotników i stwarza przysłówiową mętną wodę, w której agitatorzy bol-szewicy łapią zniechęconych i rozgoryczonych na wędkę komunistycznych zbankrutowanych hasel.

Stan ten nie może dłużej trwać!

W imię całej Rzeczypospolitej, w imię obrony ładu i porządku, w imię utrzymania powagi państwa na zewnątrz i wewnątrz, musi wkroczyć rząd i za-cząć generalne czyszczenie zabagnionych stosunków na kresach wschodnich. I wykonania tego zadania nie wolno odwlekać, — gdyż każdy dzień pogarsza sytuację i wpaja w masy przekonanie o chwiejności i słabości władzy. W tym kierunku należy wyteżyć wszystkie siły, zanim zło zakorzeni się silniej.

Bo może być — zapóźno!

Statystyka samobójstw rozciąga nieustannie swe kolumny nie tylko w życiu zachodu zmaterializowa-nego, lecz i tu, u nas, w Słowiańszczyźnie chrześci-jańskiej. Plaga ta nawiedza przedewszystkiem wielkie miasta, jak zresztą każda plaga społeczna. Wszelki bowiem mikrob wymaga do swego rozwoju środowiska odpowiedniego, a wielkie miasta współ-czesne przedstawiają najodpowiedniejsze milieu dla rozwoju społecznych zarazków chorobotwórczych. Stąd zaraza rozszerza się na kraj cały. W Europie Zachodniej, w Polsce, w Rosji ośrodkami tej zarazy są przedewszystkiem wielkie miasta, czyli miasta o ludności przeszło lub prawie miljonowej, gdzie od dawna gnieździ się niesłychana w swych rozmiarach nędza materialna, umysłowa i moralna. Mówią nam o tem przedwojenne i powojenne dane statystyczne. Tak w Petersburgu naliczono samobójstw: w 1906 roku — 612 mężczyzn i 219 kobiet, w 1907 — 912 mężczyzn i 465 kobiet, w 1909 — 1519 mężczyzn i 861 kobiet, w 1910 — 2071 mężczyzn i 1125 kobiet. Razem w ciągu pięciu lat wypadło samobójstw: 6562 mężczyzn i 3562 kobiet, czyli 10124 osób ode-brało sobie życie. W dobie obecnej liczba ta wzrosła.

Cyfry powyższe wykazują zatrważający postęp. rosną one w tempie szybszem, niż zwykły przyrost

ludności. Gdy w roku 1906 wypadło 827 tych ka-tastrof, to w cztery lata potem cyfra ta fatalna podskoczyła do 3196 czyli wzrosła prawie czterokrotnie, by po wojnie podnieść się 10-krotnie. Do-dać musimy, że dane powyższe nie są ściśle, według wiadomości bowiem dziennikarskich należałoby pod-nieść je o 30 do 40 %. Sprawozdania w tym względzie wykazują, że ulubionym środkiem pozba-wienia się życia jest w Petersburgu esencja octowa, której najchętniej używają w tym celu kobiety, (70—72% wszystkich wypadków). Przed 30 laty tę samą rolę grały zapalki siarczane, potem spirytus denaturowany; obecnie przyszła moda na esencję octową. Największa liczba samobójstw przypada na miesiące wiosenne; przeważa ona również wśród panien i kawalerów, gdyż żonaci i zamężne kobiety stanowią odsetkę znacznie mniejszą.

Publicyści rosyjscy, omawiając tę plagę społe-czną, mocno podkreślają tu wpływ literatury. Utwory takich pisarzy, jak np. Arcybaszewa, który uspra-wiedliwia i zachwala ten sposób zerwania z „podłym” światem, urabiają odpowiednio pogląd zarówno lu-dzi dojrzałych jak i młodzieży na życie i śmierć człowieka. W następstwie tedy literatura podobna przyczynia się ogromnie do ciągle wzrastającej liczby, tych katastrof.

Nie lepiej też dzieje się i w Warszawie. Jeszcze w roku 1898 miała ona samobójców nie całą setkę, a już w roku 1909 liczba ta podniosła się do 421 czyli w ciągu lat jedenastu wzrosła w czwórnasób przeszło. Obecnie roczna ta liczba samobójstw wy-pada co miesiąc. Różnicy takiej niema bynajmniej w zwykłym przyroście mieszkańców za okres rzeczo-ny. Nie mamy tedy do czynienia z rodzajem wydarzeń, idących ręką w rękę ze zwykłą koleją rzeczy, jak coraz częstsze wypadki okaleczeń i ran zależnie od namnożenia liczby fabryk i maszyn, jak znaczniejsza ilość przejechań po puszczeniu w ruch tramwajów elektrycznych i samochodów, wśród ze-braniny ulicznej i nędzy powojennej. Wypadki te stały się dziś klęską stolicy w szerszym daleko za-kresie, niż nożownictwo i bandytyzm. Środkiem najczęściej stosowanym w Warszawie w celu pozba-wienia się życia, jest trucizna. Z ogólnej liczby 421 wypadków, zanotowanych w roku 1909, zażycie trucizny stwierdzono w 350 wypadkach. Inne sposoby, statystyka notuje znacznie rzadziej. Na pierwszym miejscu postawić tu wypadnie postrzały. Ten rodzaj samobójstwa do niedawna objawiał się wśród mę-zczyzn wyłącznie; w ostatnich jednak latach za re-wolwer chwytają także i kobiety. Częściej jednak od mężczyzn kończą kobiety swe rachunki z życiem zapomocą rzucenia się z wysokości, t. j. wyskakując oknem na bruk uliczny. I utopienie się było daw-niej ulubionym sposobem samobójczyń; obecnie wychodzi ono już z mody. Co do płci, Warszawa jest jedynym bodaj miastem wśród wielkich miast europejskich, w którym samobójczynie górują liczbą ponad samobójcami. W roku 1904 targnęło się na życie własne 120 mężczyzn i 139 kobiet; w 1905 — 127 m. i 150 k., w 1906 — 118 m. i 181 k., w 1907 — 122 m. i 193 k., w 1908 — 143 m. i 183 k., w 1909 — 199 m. i 222 kobiet. Stosunek ten utrzymał się dotychczas. Zatem stolica nasza, stale podnosząc swą liczbę samobójstw, wyróżnia się niezwykle, jak na stosunku ogólne, odsetką sa-mobójstw wśród płci pięknej. Na całym świecie odsetka ta jest o wiele niższą od odsetki męskiej. Za powód katastrofy podano: bankructwo finansowe, hazard, sprzeniewierzenia, nędzę, troskę o byt, o jutro niepewne, nieuleczalne cierpienia fizyczne, melancholję, zajęcia przykre w rodzinie, stratę ukochanej osoby, zawód miłosny, zniesławienie, prosty-tucję, strach przed karą, obrażoną ambicję, i t. p. Najsmutniejszym jednak i najbardziej niepokojącym objawem ostatniej doby są coraz liczniejsze samo-bójstwa dzieci szkolnych. Liczba tych okropnych wypadków, jakie zdarzyły się w zakładach nauko-wych, wyraziła się w cyfrach następujących:

(Dokończenie nastąpi.)

## Wartość życia i majestat śmierci.

Nie od wczoraj już publiczności wszystkich kra-jów cywilizowanych zwracają uwagę ogółu na coraz poważniejszy objaw bagatelizowania życia. Drze się dziś na strzępy — mówią nam — dawna powaga życia ludzkiego; w łachmany zamienia się w obec pesymizmu ogólnego sam majestat śmierci. Ludzie współcześni żyją dla błahostek i umierają dla błahostek, dla których ongi nie odważono się ani żyć ani umierać.

Tak zwana „podła egzystencja” i tak zwana „szalenie głupia śmierć” splątały się dziś w jakiś okropny kłęb, który z każdym rokiem staje się co-rasz bardziej straszniejszym, złowieszczym. Codzienna kronika wypadków samobójczych, procesy skandali-czne z morderstwami i zamachami na życie własne, tak jaskrawo malują nam tę „podłą egzystencję”. Trują się w naszych czasach, wieszają, strzelają do siebie starzy i młodzi, bogaci i nędzarze, uczeni i analfabeci.





Przy zakładaniu kólek hodowlanych uwzględnić będziemy kozę senejską i kozy harceńskie. Ostatnią rasę uwzględnić się będzie w pierwszym rzędzie, gdyż jest lepsza od pierwszej i więcej odpowiada tutejszym warunkom.

Organizacją tych kólek hodowlanych zajmą się nasi okręgowi inspektorowie hodowlani i dyrektorowie oraz nauczyciele naszych szkół rolniczych.

Jednocześnie zamierzamy za pomocą wspomnianych organów w sferach rzeszonych uruchomić miejscowe lub powiatowe koła hodowli królików i ptastwa wszelkiego rodzaju czystej krwi. Wobec tego prosimy o łaskawe stwierdzenie i zakomunikowanie nam, w jakich miejscowościach tamtejszego powiatu jest szczególne zainteresowanie się tego rodzaju hodowlą drobnego inwentarza.

Nr. 475 donosi o otrzymaniu zezwoleniu Bractwa Bosych Misjonarzy (Kresowych) w Dubnie na obszarze Województwa Pomorskiego w czasie od 1 sierpnia do 31 grudnia br. na kolektę dla schronisk dla starców i Zakładów wychowawczo-rolniczych dla opuszczonych sierot.

Zgromadzeniu XX. Misjonarzy św. Rodziny w Kazimierzu na urządzenie kwesty publicznej na obszarze Województwa Pomorskiego w czasie od 6 sierpnia do 5 października 1923 r. na cele misyjne.

Nr. 479 ustala Wyższy Urząd Ubezpieczeń w Toruniu przeciętny zarobek roczny na obszar Województwa Pomorskiego celem obliczenia rent od wypadków w rolnictwie i leśnictwie w następującej wysokości za czas od 1. 1. 1923 r.

dla robotników:	ponad lat 21.	od lat 16 do 21.
	6,444,000 mk.	4,014,000 mk.
robotnic:	4,014,000 „	3,204,000 „
dla robotników:	poniżej lat 16.	
robotnic:	3,204,000 mk.	
	2,124,000 „	

## Wesoła szpalta.

W powodzi kwiatów.

(Ciąg dalszy.)

Osobliwa epidemia nawiedziła tego dnia wielce sławne miasteczko X. nad X., epidemia dziwnego rodzaju.

Pochorowały się naraz wszystkie panny, wszystkie młode wdówki, a nawet i małżonka weterynarza, osoba szczególnie nerwowa i przez małżonka swego nigdy niezrozumiana; a skutkiem tego chronicznie cierpiąca. Mąż twierdził, że to „koler”, ale co on się tam znał! Mając ciągle do czynienia z końmi i bydlęm, zatracił możliwość odczuwania pragnień duszy idealnej i rozanielonej...

Co było najosobliwszego w tej epidemii gwałtownej, jaka nagle nawiedziła piękną połowę ludności w X. nad X., to to, że cierpienia nie mogły być określone bliżej. Objawiały się one tylko lekkim bólem głowy, suchym kaszelnikiem, brakiem apetytu i pewnym ogólnym rozstrojeniem nerwowym...

W domach, gdzie były dwie panny, cierpiała tylko jedna i, ta jedna, w białym eleganckim negliżku, wyglądała jak usposobione cierpienie, druga zaś, dla kontrastu, w sukience czarnej, z anielską dobrocią w spojrzeniu, czuwała nad siostrą, niby opiekuńczy anioł stróż...

Wszystkie cierpiące panny, od najstarszej burmistrzówny począwszy, doktor odwiedził...

Trzeba było wiedzieć, z jaką elegancją, delikatnością i troskliwością zarazem opukiwał mniej i więcej dorodne pacjentki, — jak te cierpiące osobki rumieniły się mocno, gdy upragniony lekarz wysłuchiwał szmeru ich płuc i tonów serduszek nderzających pośpiesznie...

Pacjentki były zachwycone i, przyrzekły sobie w duszy, przynajmniej raz na tydzień chorować; mamy zaś zapraszały serdecznie, aby doktor bywał w ich domu, nie tylko jako lekarz, lecz i jako gość zawsze pożądany i widziany mile. Gdy odbywszy już wszystkie wizyty, wszedł do mieszkania pani weterynarzowej, pan weterynarz właśnie do domu wrócił.

Kwas karbolowy zdaleka od niego czuć było; napracował się przez cały dzień w jakiejś zarazonej oborze, wytrzymał na bryczce, zmęczony, głodny, wpadł do pokoju wołając:

— Jesć dawajcie! bo ginę z głodu!

Właśnie w tej chwili młody lekarz badał puls nerwowej pani.

— Co to? — zapytał małżonek.

Lekarz przedstawił się.

— Daj pokój, kolego, — rzekł weterynarz, — nie fatyguj się próżno, ja jej organizm znam doskonale... Właśnie chciałem jej zrobić zawłokę na lewym ramieniu, to doskonale humory odciąga...

— Mężu! — krzyknęła z oburzeniem pani domu.

— No, no—odrzekł — nie masz czego gwałtować, moja duszko; lepiej każ nam podać tu wódki i przekąski — a jeżeli już koniecznie chcesz się leczyć, to ci kolega zapisze aloesu, albo jalapy, będziesz zdrowa duszyczko jak... tego... jakże się to zowie.

— Nie potrzebuję twoich porównań! — krzyknęła pani i, trzasknąwszy drzwiami, zniknęła w drugim pokoju...

(Ciąg dalszy nastąpi.)

## Rozmaitości.

\*\* Walka z niedźwiedziem. Z Marmaros Szigeth donoszą do dzienników czeskich: Przed kilku dniami wdowa, nazwiskiem Seveska, mieszkanka gminy Terun, wyszła z 2 córkami 9 letnią Anną i 10-letnią Marją w góry dla odwiedzenia syna Janosa, pasącego całe lato bydło na halach górskich. Wszystkie trzy uzbrojone były tylko w zwykłe kije góralskie.

Wspiąwszy się do wysokości około 1200 metrów, matka i córki wkroczyły do lasu. Matka szła, przodem, dziewczęta zaś pozostały w tyle, zbierając jagody. Nagle Anna i Marja usłyszały krzyk matki i pobiegły do pobliskiej polany, ujrzały matkę walczącą z wielkim niedźwiedziem. Seveska była niedźwiedzia kijem, wołając jednocześnie na dzieci, aby wdrapały się na drzewo. Przerazone dziewczęta usłuchały rozkazu matki i z wysokości gałęzi ujrzały, jak nieszczęśliwa ich matka, wyczerpawszy siły, padła ofiarą rozjuszonego niedźwiedzia, który rozszarpał ją pazurami i kłami. Dopiero następnego dnia dziewczęta odważyły się zejść z drzewa i zbiedz w dolinę, gdzie zawiadomiły sąsiadów o strasznym wypadku.

Zorganizowanej z tego powodu obławie, powiodło się po dwóch dniach zabić dwa wielkie niedźwiedzie.

\*\* Współzawodnik jedwabnika. Na Madagaskarze istnieje pajak, mierzący wraz z łapami 7 centymetrów średnicy, a będący poważnym współzawodnikiem gąsienicy jedwabnika.

Pajak ten zwany przez krajowców balabą, wytwarza nić wprawdzie bardzo cienką, ale tak mocną, że może być od razu użyta do przędzenia, gdy tymczasem potrzeba skrócić kilka nici jedwabnika, aby uzyskać nić równą mocy.

Nić balale przypomina mocno jedwab, może być bielona i farbowana.

W lesistych okolicach Madagaskaru istnieją miliony tych pajaków i krajowcy dawno już znają ich własność, którą wyzyskują przez wtykanie w ziemię prętów bambusowych, w odległości pół metra jeden od drugiego. Pajaki szybko spostrzegają te wygodne podpory i rozpinają na nich swe sieci.

W założonej przez władze francuskie w Tananarifie, stolicy Madagaskaru, szkole rzemiosł dokonano niedawno z temi pajakami prób, które dały wynik zupełnie pomyślny.

Każdy z pajaków wydzielal w ciągu dwóch dni 300 do 400 metrów jedwabiu i praca ta trwa przez dziesiątki dni, poczem zwierzątko zamiera.

Hodowla Balale nie jest trudną, pajak ten bowiem żywi się wszelkiego rodzaju drobnymi owadami.

## Ruch towarzystw.

Nowemiasto. Tow. Kupców Samodzielnych zebranie odbędzie się dziś w czwartek dnia 30 bm. o godz. 8 wiecz. u p. Kramera Zarząd

## Giełda Warszawska.

Warszawa, 24. 8. Dolar 248000—249000, Funt 1133 000—1135 000. Franki fr. 14800. Franki belg. 11600—93000. Franki szwajc. 44856. Marki niem. got. 0.0355 wypl. 0.0345 Liry włoskie 10800. Korony czesk. 720. Korony austrj. 3.40. Rbl. złoty 120,000. srebrne 16,400 4,000. Bilon Bukareszt 290. Tendencja utrzymana.

1. września otwiera się

„Księgarnię Szkolną“  
w Lubawie.

Księgarnia będzie zaopatrzona we wszystkie książki i podręczniki szkolne, tak polskie jak i zagraniczne. Zamówienia osób prywatnych uskuteczniamy w przyszłości tylko przez powyższą firmę.

Z poważaniem

Książnica Polska

Tow. Nauczycieli Szkół Sred. i Wyższych  
Lwów—Warszawa

NB. p. p. Nauczyciele otrzymują odpustu.

# 1 Motor

6 konny 220 volt razem

z młóckarnią i sieczkarką

korzystnie na sprzedaż

Ryosowski Nowemiasto

Browar.

# Wszelkie oprawy książek

wykonuje

## Drukarnia „Drwęcy“

Tel. 8.

Nowemiasto

Tel. 8.

w swej dobrze urządzonej  
introligatorni.

# Tapety poleca księgarnia „Drwęcy“

## Dziewczyzna do dzieci

z porządnej rodziny  
potrzebna zaraz.

Jędrzejewska,  
Fabryka—Mroczenko.

## Rasowy wilk

jest natychmiast na  
sprzedaż.

Lubawa, rynek 21.

Dnia 10. września br.

o godzinie 3-ciej popoł.  
odbędzie się

## w Łąkorzu

w hotelu Hallerczyków

## przetarg

na drugi pokos  
trawy z łąk  
państw.

Państw. Nadleśn. Łąkorz.